上海晨光文具股份有限公司独立董事

关于第三届董事会第十六次会议相关事项的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上海证券交易所股

票上市规则》以及《上海晨光文具股份有限公司独立董事工作制度》等规章制度

的规定，我们作为公司的独立董事，现就公司第三届董事会第十六次会议审议的

相关事项发表如下独立意见：

一、关于公司 2016年度利润分配预案的独立意见

公司第三届董事会第十六次会议审议并通过了《2016 年度利润分配预案》：

以截至 2016年 12月 31日总股本 92,000万股为基数，拟向全体股东每 10股派

现金红利 2.5元（含税），本次分配的利润总额为 230,000,000.00元。2016年

度剩余未分配利润为 830,131,605.24元，转入下一年度。

我们认为该利润分配预案符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，与公

司业绩相匹配，兼顾了股东的短期利益和长远利益，充分考虑了广大投资者的合

理诉求，不存在损害其他股东尤其是中小股东利益的情形，具备合理性和可行性。

我们同意该项议案。该预案尚需提交股东大会审议。

二、关于会计政策变更的独立意见

公司第三届董事会第十六次会议审议并通过了《关于会计政策变更的议案》，

我们认为公司本次会计政策是根据国家政策的变化调整，符合《公司法》、《增值

税会计处理规定》等有关规定，不影响公司损益，也不涉及往年度的追溯调整，

不存在损害股东特别是中小股东利益的情形。

三、关于关联交易事项的独立意见

公司第三届董事会第十六次会议在审议《关于 2016 年日常关联交易执行情

况和预计 2017 年日常关联交易的议案》时，关联董事均回避了表决，符合有关

法律、法规和《公司章程》的规定。通过认真核查，我们认为公司与关联方的关

联交易，能充分利用关联方拥有的资源和优势为公司生产经营服务，实现优势互

补和资源合理配置，获取更好效益。关联交易定价公允，不存在损害公司各方股

东利益的情形，不会影响公司的独立性，公司不会因该等交易对关联方产生依赖。

我们同意该项议案。该议案尚需提请股东大会审议。股东大会在对该议案进行审

议时，与上述交易有关联关系的关联股东应回避对该议案的表决。

四、关于公司董事、高级管理人员 2017 年薪酬标准的独立意见

公司第三届董事会第十六次会议审议并通过了《关于公司董事 2017年薪酬

标准的议案》和《关于公司高级管理人员 2017年薪酬标准的议案》。我们认为公

司制定的董事、高级管理人员 2017年薪酬标准符合公司现阶段发展状况及经营

目标，符合公司所处行业最新薪酬发展趋势，符合责权利一致的原则，能够体现

公司经营目标和业绩与公司董事、高级管理人员收入挂钩的激励约束机制。我们

同意公司董事、高级管理人员 2017年薪酬标准。其中，《关于公司董事 2017年

薪酬标准的议案》尚需提交股东大会审议。

五、关于使用部分闲置募集资金进行低风险投资理财的独立意见

在不影响募集资金投资项目的进度和确保资金安全的前提下，公司及子公司

上海晨光文具礼品有限公司使用部分闲置募集资金进行低风险投资理财，不影响

公司日常资金周转，不影响公司募集资金投资项目建设。购买理财产品仅限于保

本型理财产品，能够充分控制风险。通过进行适度的低风险的理财，有利于提高

资金使用效率，能获得一定的投资效益，进一步提升公司整体业绩水平，为公司

股东谋求更多的投资回报。

我们同意公司及子公司上海晨光文具礼品有限公司使用最高额度不超过人

民币 8,000 万元的闲置募集资金进行投资理财，在上述额度内，资金可以滚动使

用。授权公司总裁具体实施上述理财事宜，授权期限自获股东大会审议通过之日

起 1年内有效。该议案尚需提请公司股东大会审议。

六、关于使用部分闲置自有资金进行投资理财的独立意见

在保证公司日常运营和资金安全的前提下，公司及子公司使用部分闲置自有

资金进行投资理财，不影响公司日常资金周转需要，不影响公司主营业务的正常

开展。通过进行适度的投资理财，有利于提高资金使用效率，能获得一定的投资

效益，进一步提升公司整体业绩水平，为公司股东谋求更多的投资回报。

我们同意公司及子公司使用最高额度不超过人民币 120,000 万元的自有资

金进行投资理财，在上述额度内，资金可以滚动使用。授权公司总裁具体实施上

述理财事宜，授权期限自获股东大会审议通过之日起 1年内有效。该议案尚需提

请公司股东大会审议。

七、关于公司未来三年分红回报规划（2017-2019）的独立意见

公司第三届董事会第十六次会议审议并通过了《公司未来三年分红回报规划

（2017-2019）的议案》，我们认为该分红回报规划符合有关法律、法规和《公司

章程》的规定，与公司业绩相匹配，兼顾了股东的短期利益和长远利益，不存在

损害其他股东尤其是中小股东利益的情形，具备合理性和可行性。我们同意该项

议案。该预案尚需提交股东大会审议。

独立董事：卫哲 李志强 程博

2017年 3月 17日